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Godkendelse af ny servicekontrakt med KNI A/S om vareforsyning 2012-2016 

 

Naalakkersuisut indstiller,  

at vedlagte servicekontrakt med KNI A/S om vareforsyning 2012-2016 godkendes.  

 

Finansudvalgets bemærkninger 

Den 30. december 2011 besluttede Finansudvalget at sætte godkendelse af det fremsendte 

udkast til nye servicekontrakt mellem KNI og Naalakkersuisut i bero. Et flertal i udvalget 

fandt således ikke, at den af udkastet følgende reduktion særligt i butikkernes vareudbud og 

minimumsåbningstid var tilfredsstillende (Sag 11-565). 

 

Den 27. januar 2012 havde udvalget KNI i foretræde. KNI oplyste ved den lejlighed, at der 

ikke ansås grundlag for bekymring om en omfattende reduktion af vareudbuddet i butikkerne. 

Tværtimod oplystes, at der med den nye servicekontrakt forventedes et mere varieret vareud-

bud i koncernens butikker. Samme dag godkendte udvalget en forlængelse af den hidtil 

gældende servicekontrakt til og med marts 2012 med henblik på at give KNI og Naalakkersui-

sut mulighed for at forhandle et revideret servicekontraktudkast på plads (Sag 12-566).  

 

Ved ansøgning af 21. marts 2012 fremsendte Naalakkersuisut et revideret udkast til service-

kontrakt. I forhold til det første udkast var minimumsåbningstiden for de mindste butikstyper 

forlænget og derudover var udgifterne til servicekontrakten øget med lidt over 10 mio. kr. for 

den samlede servicekontraktperiode (Sag 12-574).  

 

Den 4. april 2012 besluttede udvalget at stille et antal spørgsmål til sagen. Udvalget ønskede 

særligt, at KANUNUPE blev givet mulighed for direkte at udtrykke sin holdning til den 

reviderede servicekontrakt.  

 

Ved skrivelse af 10. maj 2012 har Udvalget modtaget Naalakkersuisuts besvarelse af spørgs-

målene, hvorefter udvalget hermed anser grundlag for at træffe beslutning i sagen.  

 

Udvalget noterer sig, at KANUNUPE er tilfredse med, at åbningstiderne er udvidet i forhold 

til det første servicekontraktudkast, som udvalget ikke godkendte, men at organisationen 

samtidig særligt finder, at en egentlig indskrænkning i butikkernes åbningstider vil kunne 

risikere at besværliggøre indkøb af brændstof.  

 

Udvalget finder på baggrund af sagen anledning til at påpege, at det er nødvendigt, at Naalak-

kersuisutområdet tilsikrer, at formalia omkring høringsprocesser iagttages, således at det er 

klart for såvel de hørte parter som de bevilgende myndigheder, hvem der er hørt, om hvad og 
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med hvilket resultat. Udvalget finder således, at det ville have fremmet behandlingen af 

nærværende sag, såfremt særligt KANUNUPEs holdning til servicekontrakten var indhentet 

via en direkte høring af organisationen fremfor indirekte via en videokonference i regi af KNI.  

 

Udvalget er herefter delt i sin stillingtagen til sagen.  

 

Et flertal i Finansudvalget, bestående af medlemmerne fra Demokraterne og Inuit Ataqatigiit, 

er tilfredse med servicekontraktudkastet. Flertallet finder, at det foreliggende, reviderede, 

servicekontraktudkast indeholder en række gode ting, såsom indførslen af butiksråd, e-handel 

og et mere varieret vareudbud, der er tilpasset den lokale efterspørgsel. Flertallet skal om de 

reducerede minimumsåbningstider i forhold til den til og med 2011 gældende servicekontrakt 

særligt bemærke, at KNI afhængigt af lokal omsætning og behov har mulighed for at holde 

længere åbent end minimumsåbningstiden. Minimumsåbningstiden afspejler alene den tid, 

som Landskassen betaler KNI for at holde butikkerne åbne, og den lokale butikschef kan 

sammen med det lokale butiksråd derfor blot beslutte, at holde længere åbent, såfremt der er 

behov for det. Flertallet må derudover, som ansvarligt flertal, påpege, at der skal være en 

rimelig balance mellem Landskassens tilskud til at holde KNI’s butikker åbne og den lokale 

efterspørgsel efter varer. Flertallet finder, at det foreliggende servicekontraktudkast afspejler 

en sådan balance, og er tilfredse med dét. Flertallet har i denne forbindelse særligt bemærket 

sig, at KANUNUPE i brev af 23. april 2012 har udtrykt sin tilfredshed med fordoblingen af 

minimumsåbningstiderne for de mindste butikskategorier i forhold til det første servicekon-

traktudkast. Denne forlængelse følger af Finansudvalgets forkastelse af det første udkast til 

servicekontrakt.  

 

Et mindretal i Finansudvalget, bestående af medlemmerne fra Siumut og Atassut, er ikke 

tilfredse med servicekontraktudkastet. Mindretallet konstaterer, at der på trods af forlængelsen 

af minimumsåbningstiderne i forhold til det første servicekontraktudkast stadigvæk opereres 

med en begrænsning af minimumsåbningstiderne i forhold til den servicekontrakt, som gjaldt 

til og med 2011. Derudover vil KNI’s nye e-handels koncept ikke i tilstrækkeligt omfang 

imødekomme befolkningens behov for at kunne købe varer særligt omkring højtiderne. 

Endelig vil kontrakten særligt medføre en forringelse i islægsområderne. Servicekontrakten 

udgør således en forringelse af levevilkårene i bygder og yderdistrikter, som ikke kan accepte-

res. Mindretallet kan derfor ikke godkende servicekontraktudkastet.  

 

Der træffes beslutning i henhold til flertallets indstilling.  

 

 

Finansudvalgets beslutning 

Med den ovenfor anførte forståelse godkender et flertal i Finansudvalget indstillingerne fra 

Naalakkersuisut.  

 

 

  

På udvalgets vegne 

 

Andreas Uldum 

Formand 


